
 
 

Pag. 1 
 

PROVVEDIMENTO 

 
NOMINA DEL COMPONENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO IN RELAZIONE ALL’ESECUZIONE 

DEL CONTRATTO DI SVILUPPO SOFTWARE PER IL SERVIZIO TERMINOLOGICO E I SERVIZI DI 

REALIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI DI RICERCA VIRTUALI “PHYTOPLANKTON“ & “BIOMASSE” SUDDIVISI 

IN 3 LOTTI FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 

4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, INVESTIMENTO 3.1 

“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 

INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 - ITINERIS - CUP B53C22002150006 – PROT. 305538 del 20240905 (2024-

CNR0A00-0305538) 

LOTTO 1 Terminology Service CIG B05FA5A47A CUI S80054330586202300067 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il Provvedimento prot. n.0353486 del 17/11/2023 di nomina del Responsabile Unico di Progetto;  

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione atti di gara prot. 0395356 del 13/12/2023 e successiva 
determina a integrazione prot. n. 0053059 del 16/02/2024  relativo alla procedura aperta sopra soglia comunitaria/procedura 

negoziata senza bando su piattaforma telematica ASP di CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 71/76 del decreto legislativo n. 

36/2023 per l’affidamento del CONTRATTO DI SVILUPPO SOFTWARE PER IL SERVIZIO TERMINOLOGICO E I 

SERVIZI DI REALIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI DI RICERCA VIRTUALI “PHYTOPLANKTON“ & “BIOMASSE” 

SUDDIVISI IN 3 LOTTI FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, INVESTIMENTO 

3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 

INNOVAZIONE” PROGETTO IR0000032 - ITINERIS - CUP B53C22002150006 – PROT. 305538 del 20240905 (2024-

CNR0A00-0305538); 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 

della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 

successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 

2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. 

n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO l’art. 215, comma 1, del Codice il quale dispone, al fine di prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione 

delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti relativi a lavori diretti 

alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di 

importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione di un collegio consultivo tecnico (nel seguito per brevità “CCT”), 

formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del medesimo Codice;  

VISTO l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice il quale disciplina le modalità di formazione del CCT nonché i compensi spettanti 

ai suoi membri; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all’art. 2, comma 1, dell’allegato V.2 al Codice, il CCT deve essere 

costituito, a iniziativa della stazione appaltante, prima dell'avvio dell'esecuzione del contratto o comunque non oltre dieci 

giorni da tale data; 

VISTO il Decreto del MIMS n. 12, del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con il quale sono 

adottate le linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, delle disposizioni in materia di collegio 

consultivo, come riportate nell’Allegato A allo stesso in relazione agli affidamenti di lavori  diretti alla realizzazione di  opere  

pubbliche,  ivi  inclusi  i  lavori  di manutenzione straordinaria, per le parti applicabili alle forniture di beni e servizi;  

VISTI gli atti relativi all’affidamento della fornitura LOTTO 1 Terminology Service CIG B05FA5A47A CUI 

S80054330586202300067 in favore dell’operatore economico Lore Star Srl con sede legale in Roma, Via Leonida Rech 

77C.F./ P. IVA 14950741000 per l’importo di € 1.450.500,00 iva esclusa ed altri oneri fiscali;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del/i componente/i per la Stazione Appaltante ai fini della 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_V.htm#A_V.2


 
 

Pag. 2 
 

costituzione del CCT, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopra richiamate trattandosi di una fornitura d’importo pari 

o superiore ad un milione di euro;  

VISTO l’art. 2, comma 5, dell’Allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo restando il diritto dei componenti del 

Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla 

qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del compenso non può superare gli importi definiti 

dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120. Il compenso spettante ai componenti del Collegio non può superare il triplo della parte fissa.” 

CONSIDERATO che Lorestar ha individuato come membro del CCT, l’Ing. Armando Stellato, in considerazione 

dell'elevata professionalità e della comprovata esperienza nel settore degli appalti, delle concessioni e degli investimenti 

pubblici; 

VISTA la nota prot. 0329771 del 19/09/2024, con cui è stata richiesta all’Ing. Armando Stellato la disponibilità a ricoprire 

l'incarico di membro del CCT per la Società Lorestar; 

VISTA la nota inviata dall’Ing. Armando Stellato, in data 01/10/2024, di accettazione dell'incarico di membro del CCT per 

Lorestar e la relativa documentazione a supporto (cfr. Autocertificazione in merito al possesso dei requisiti professionali e 

di compatibilità a ricoprire l’incarico di membro del CCT, Curriculum Vitae, etc.); 

 

CONSIDERATO che: 

- Il componente scelto da Lorestar è in possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguate a ricoprire tale 

ruolo, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e nei suoi/loro confronti vi è l’assenza di cause di 

incompatibilità a ricoprire lo stesso, conformemente a quanto previsto agli artt. 2.4 e 2.5 delle Linee guida del 

17/01/2022 emanate dal MIMS;   

- relativamente ai compensi previsti per i membri del CCT la Stazione Appaltante si farà carico del compenso previsto 

per i propri membri e per la metà del compenso previsto per il presidente (pari al compenso degli altri membri 

incrementato del 10%) mentre l’Operatore Economico si farà carico del compenso previsto per i propri membri e 

per la metà del compenso previsto per il presidente;  

DISPONE 

1. LA NOMINA dell’Ing. Armando Stellato in qualità di componente/i del CCT per parte dell’Operatore Economico; 

2. DI STABILIRE che il compenso del componente del CCT è a carico di Lorestar 

 

3. LA NOTIFICA del presente provvedimento: 

- al componente del CCT nominato per conto dell’Operatore Economico con il presente atto 

4. LA PUBBLICAZIONE del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013.  

 
 

   Il Direttore f.f. 
          (Dott. Carlo Calfapietra)  

 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#06
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#06

		2024-10-02T08:51:12+0200
	Carlo Calfapietra




